
 
 
 
 
 
 

Provvedimento n. 92 

 Area Acquisti/U.O. Gare di appalto 

Responsabile Area: Mario Toscano 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Provvedimento del Dirigente n. 58 del 21/05/2024 con il quale si disponeva di 

procedere all’acquisto del microscopio confocale Leica STELLARIS 5 Liachroic, con 

modulo di separazione spettrale basato su prisma e detector Power HyD S, tramite 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 

36/2023, da svolgersi tramite la piattaforma telematica START e invitando l’operatore 

economico – unico per motivi tecnici, come risultato dall’indagine di mercato 

precedentemente svolta – Leica Microsystems S.r.l. (P.IVA 09933630155), con sede legale 

in Buccinasco (MI), Via Emilia 26, per un importo complessivo pari a € 239.344,26 (Euro 

duecentotrentanovemilatrecentoquarantaquattro/26), oltre IVA di legge;  

 

CONSIDERATO che tale acquisto è previsto nell’ambito del progetto BRIEF (WP 4.3), PNRR 

M4C2, id IR0000036, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, relativamente 

all’“Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e 

creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 4, 

“Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 

3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e 

innovazione”, approvato con Decreto Direttoriale MUR n. 3264 del 28 dicembre 2021; 

 

TENUTO CONTO che con il suddetto Provvedimento si approvavano la Lettera di invito e la 

documentazione amministrativa predisposta dalla Scuola per la pubblicazione sul portale 

START e si disponeva l’esonero dell’operatore unico invitato dalla prestazione della 

garanzia provvisoria e la nomina del Dott. Mario Toscano quale responsabile della fase di 

affidamento per la procedura in parola, fermo restando il distinto ruolo del RUP, Dott.ssa 

Selene Tognarelli; 

 

CONSIDERATO inoltre che si considerano parte integrante della procedura di acquisto in 

evidenza le attestazioni e le dichiarazioni rese dall’Operatore individuato nel corso della 

consultazione informale; in particolare: 

− il preventivo informale n. QU-0692951-H del 15/02/2024, inclusivo delle specifiche 

tecniche e condizioni di fornitura dello strumento proposto; 

− l’Autocertificazione ai fini dell’assolvimento degli obblighi relativi al “titolare effettivo” e 

previsti dall’art. 47 del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, con allegati: 



 
 
 
 
 
 
 

Provvedimento n. 92 

Dichiarazione sul titolare effettivo, Rapporto periodico sulla situazione del personale 

maschile e femminile e Comunicazione di avvenuta presentazione del rapporto; 

− l’Attestazione del rispetto del principio DNSH e la relativa Checklist; 

− la Dichiarazione di unicità del microscopio STELLARIS 5 Lia, con i brevetti e le 

certificazioni allegati; 

 

CONSIDERATO altresì che il 28/05/2024 è stato inoltrato l’invito a partecipare alla procedura 

negoziata in oggetto sulla piattaforma START alla società Leica Microsystems S.r.l. e che la 

stessa, entro il termine di scadenza previsto per il 03/06/2024, ha presentato i documenti 

amministrativi richiesti (la domanda di partecipazione con relativa procura ai fini della 

sottoscrizione, il DGUE, le relative dichiarazioni integrative, il patto di integrità e la 

ricevuta di pagamento del contributo a favore dell’ANAC) e la propria offerta economica, 

tramite l’apposito form e il relativo preventivo dettagliato con le singole voci di spesa, 

offrendo un ulteriore ribasso rispetto a quanto proposto informalmente, per un valore 

complessivo pari a € 239.336,07 (Euro duecentotrentanovemilatrecentotrentasei/07); 

 

TENUTO CONTO che la documentazione presentata da Leica Microsystems S.r.l. è completa e 

che l’offerta economica è stata valutata congrua e sostanzialmente conforme a quanto già 

proposto in sede di consultazione informale; 

 

VISTO l’art. 76 del D.Lgs. 36/2023, che consente di affidare al suddetto operatore, unico per 

motivi tecnici, la fornitura in evidenza, a seguito della procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando; 

 

ACCERTATO che, nelle more dell’erogazione dell’anticipo già richiesto dalla Scuola al MUR, 

l’imputazione della suddetta spesa sarà posta a carico del budget per l’esercizio in corso 

secondo le seguenti specifiche contabili: 

UA: Area Ricerca 

Progetto: PNRRBRIEF22AM WP 4.3 (WP REND) 

Natura: Istituzionale 

Voce COAN: A.A.1.02.03.01 - Descrizione Attrezzature scientifiche 

Voce SIOPE: SX.U.2.02.01.05.001 - Descrizione Attrezzature scientifiche 

Attività SIOPE: Ricerca applicata - Affari economici - R&S per gli affari economici 

(MP.M1.P2.04.8); 

 

TENUTO CONTO che i controlli di legge sull’operatore economico risultano conclusi con esito 

positivo, fermo restando che l’informazione antimafia risulta tuttora in istruttoria presso la 



 
 
 
 
 
 
 

Provvedimento n. 92 

Prefettura competente e nelle more del riscontro definitivo, essendo comunque trascorsi 30 

giorni, è possibile procedere all’aggiudicazione sotto condizione risolutiva, ai sensi dell’art. 

92 comma 3 del D.Lgs. n. 159/2011; 

 

VISTO il rispetto delle prescrizioni previste nell’ambito degli interventi a valere su risorse 

PNRR, come già disposto nel sopracitato Provvedimento del Dirigente n. 58 del 21/05/2024, 

e, in particolare, l’attestazione relativa al rispetto del principio Do No Significant Harm 

(DNSH), nonché la dichiarazione, verificata con esito positivo, per l’identificazione del 

“titolare effettivo” ai sensi del D.Lgs. n. 231/2007 e del D.Lgs. n. 125/2019, entrambe rese 

dall’operatore economico individuato; 

 

VISTO l’art. 7 “Conflitto di interessi e obbligo di astensione” del Codice di Comportamento della 

Scuola, conforme a quello nazionale di cui al DPR 62/2013, e preso atto che nessuno dei 

soggetti interni alla Scuola coinvolti nel presente affidamento ha manifestato motivi 

astensione; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023; 

 

   VISTI il Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, il Decreto Legge n. 13 del 24/02/2023, il D.L. n. 76 

del 16/07/2020 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 159 del 06/09/2011; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – L’aggiudicazione della suddetta procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 36/2023, per l’acquisto del microscopio confocale 

Leica STELLARIS 5 Liachroic, in favore dell’operatore Leica Microsystems S.r.l. (P.IVA 



 
 
 
 
 
 
 

Provvedimento n. 92 

09933630155), con sede legale in Buccinasco (MI), Via Emilia 26, secondo quanto imputato 

in premessa e per un importo complessivamente pari a € 239.336,07 (Euro 

duecentotrentanovemilatrecentotrentasei/07), oltre IVA di legge. 

 

Pisa, 8 luglio 2024 

  

                                                         IL DIRIGENTE 

 (Dott.ssa Rosellina Dipierri) 

(Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente 

ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 in data 08/07/2024. 


